⁹⁾ Cic. *de fin.* I, 11. Commendavit igitur *Epicurus* maxime *εὐθυμiam* illam et *ἀδαμβiam*, quam *Democritus*, ipsius quasi antesignanus cum in physicis tum in ethicis, summum bonum appellavit teste Cic. *de fin.* V, 29. Hinc distinguebat *Epicurus* (ut refert *Diogenes Laert.* X, 136. et 137.) *την ψυχικην* et *την σωματικην ἡδονην*, porro *την καταστηματικην*, qualis sit *ἀταραξία* et *ἀπονία*, et *την ἐν κινήσει*, qualis sit *χαρὰ* ἢ *εὐφροσύνη*. Illas autem maiores et præstantiores censebat. Alio tamen loco, quem idem auctor (X, 6.) e libro *Epicuri* *περὶ τελους* affert, ita scripsit: *Ὅνκ ἐγώγε ἐγώ, τι νοησώ τ' ἀγαθόν, ἀφαιρῶν μὲν τὰς διὰ χυλῶν ἡδονὰς, ἀφαιρῶν δὲ καὶ τὰς δι' ἀφροδισίων, καὶ τὰς δι' ἀκροσμάτων, καὶ τὰς διὰ μορφῆς*. Hunc locum etiam Cicero *de fin.* II, 3. 6. et *Tuscul.* III, 18. tangit, *Epicuri* inconstantiam in definiendo summo bono graviter increpans.

¹⁰⁾ Vid. Cic. *de fin.* I, 12. 13. Ipse *Epicurus* in epistola ad *Menoecum* data (quam *Diogenes Laert.* X, 122 — 135.) exhibet) disertis verbis ait: *Τούτων χάριν ἅπαντα πράττομεν, ὅπως μὴτε ἀλγοῦμεν μὴτε ταρβῶμεν*, quibus respondet alius locus (X, 138.) ubi hæc leguntur: *Διὰ τὴν ἡδονὴν καὶ τὰς ἀρετὰς δεῖν αἰρεῖσθαι, οὐ δι' ἄντας, ὥσπερ τὴν ἰατρικὴν διὰ τὴν ὑγίειαν*.

¹¹⁾ Ita enim scribit *Epicurus* in epistola modo laudata: *Τούτων πάντων* (quæ ad vitam beatam pertinent) *ἀρχὴ καὶ τὸ μέγιστον ἀγαθόν ἢ φρονήσις· διὸ καὶ φιλοσοφίας τὸ τιμιώτερον ὑπάρχει ἢ φρονήσις, εἰς ἧς αἱ λοιπαὶ πάσαι πεφνηκασιν ἀρεταί*. Hinc facile colligere licet, quam vim habeat notissima illa *Epicuri* *κνρία δοξα*, quam *Diogenes* X, 140. quinto loco recenset, et *Torquatus* apud Ciceronem *de fin.* I, 18. ita reddit: Non posse iucunde vivi, nisi sapienter (prudenter, *φρονιμῶς*) honeste iusteque vivatur; nec sapienter, honeste, iuste, nisi iucunde.

¹²⁾ Conf. initium eiusdem epistolæ ad *Menoecum*.

inanitate omni et errore, naturae finibus contentus, sine aegritudine potest et sine metu vivere. Quae est enim aut utilior aut ad bene vivendum aptior partitio, quam illa, qua est usus *Epicurus*? qui unum genus posuit earum cupiditatum, quae essent et naturales et necessariae; alterum, quae naturales essent, nec tamen necessariae; tertium, quae nec naturales nec necessariae. Quorum ea ratio est, ut necessariae nec opera multa nec impensa expleantur. Ne naturales quidem multa desiderant, propterea quod ipsa natura divitias, quibus contenta sit, et parabiles et terminatas habet. Inanium autem cupiditatum nec modus ullus nec finis inveniri potest, hisque parendum non est. — Inde apparet, quamvis *Epicuri* sententia de summo bono *Zenonis* doctrinae plane contraria esset, tamen secundum proverbium illud Franco-gallorum: *Les extrêmes se touchent*, utramque in eo convenisse, virtutem et beatitudinem natura sua necessario esse coniunctas, ita ut altera alteram producat et quasi comitetur, hominisque felicitas unice in ipsius vi ac voluntate posita sit.¹³⁾

§. 4.

Iam vero ab his duobus viris *Kantius* longe discedit.¹⁴⁾ Discedit autem *primum* in *methodo* constituendi summi boni. *Zeno* nimirum et *Epicurus*, uti veteres philosophi tantum non omnes, initium ethices suae faciebant ab hoc bono constituendo, unde postea leges agendi derivare conabantur. *Kantius* contra ante omnia exquirere studet summum moralitatis principium, quo deinde duce utatur ad investigandum summum bonum.¹⁵⁾ Rationes autem, cur hanc viam ingressus est, hae sunt:

¹³⁾ Hinc *Epicurus* non secus ac *Stoici* contendit, sapientem esse semper beatum, imo si uratur, si crucietur, in Phalaridis tauro si erit, tamen eum dicturum esse: Quam suave est! quam hoc non curo! Cic. *de fn.* V, 27. coll. *Tuscul.* II, 7. Id quod etiam exemplo suo, cum moreretur, confirmavit *Epicurus*, ut testatur ipsius epistola ad *Hermachum*, appropinquante morte summis cum doloribus, missa. Cic. *de fn.* II, 30. Propterea ipse adeo *Seneca de vita beata* c. 13. *Epicuri* praecepta laudat eiusque dicta varia in literis suis ad *Lucilium* saepissime amico inculcat.

¹⁴⁾ Sedes doctrinae *Kantianae* de summo bono est *Krit. der prakt. Vern.* p. 100 sq. et p. 198 sq. (ed. 2.) coll. *Krit. d. Urtheilskr.* §. 84—86. (ed. 2.)

¹⁵⁾ Die Methode einer Kritik der praktischen Vernunft ist, dass der Begriff des Guten und Bösen *nicht vor dem moralischen Gesetze*, sondern *nur nach demselben* und *durch dasselbe* bestimmt werden müsse. Vid. p. 110. lib. laud.

1. Si quis summum bonum constituere periclitetur, antequam summum agendi principium animo humano insitum exquisiverit, norma certa caret, ad quam summi boni a se constituti notionem exigat. Precario igitur seu pro lubitu hanc vel illam rem summi boni loco habebit, prout haec vel illa ipsius animo maxime arriserit; quod fieri non debere, in aprico positum est.

2. Kantius distinguit principia agendi *materialia* a *formalibus*.¹⁶⁾ *Illa* constituunt rem (*obiectum* seu *materiam*) quam voluntas in agendo spectare debeat (v. c. *Strebe nach Vollkommenheit, Glückseligkeit* etc.); *haec* constituunt modum (*normam* seu *formam*) qua voluntas in agendo, quam et qualemcunque rem spectet actio, affectus esse debeat (v. c. *Handle allgemeingültig, mit dir selbst stets einstimmig* etc.) Iam si quis initium disserendi faciat a constituendo summo bono ac deinde ex eius notione derivare studeat principium agendi, non potest non delabi ad principium aliquod materiale, quoniam summum bonum, quodcunque demum sit, est certum aliquod obiectum (*materia*) voluntatis. At vero certe cogitari potest, summum agendi principium animo nostro insitum formale esse. Igitur ante omnia quaerendum est, utrum hoc principium materiale an formale sit, ne iterum pro arbitrio hoc vel illud sumatur, quod philosopho, praesertim in re tam gravi, plane indignum est. His igitur ductus rationibus Kantius iam in via ad finem bonorum meditando assequendum ab istis philosophis devertit.¹⁷⁾